ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE CONCURSOS E VESTIBULARES

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

1

EDITAL COMPLEMENTAR N° 002/2021 – UNEMAT/COVEST

PROCESSO SELETIVO 2021/2

O REITOR da Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT, no uso de suas atribuições legais, resolve

RETIFICAR O SUBITEM 8.3 do Edital n. 003/2021 – UNEMAT/COVEST, publicado em 21 de Julho de 2021 - Processo

Seletivo 2021/2, que passa a vigorar com a redação abaixo especificada, ficando inalterados os demais itens, subitens

e anexos do Edital.

(...)
8. DA PRIMEIRA FASE -  DESEMPENHO NO ENEM

(...)
8.3 A classificação dar-se-á por ordem decrescente, considerando a soma de todas as notas das áreas, multiplicadas

pelos seus respetivos pesos e dividida pela soma total de pesos, computada com duas casas decimais, a partir do

boletim de desempenho apresentado pelo candidato:

a) Ciências Humanas e suas Tecnologias;

b) Ciências da Natureza e suas Tecnologias;

c) Linguagens, Códigos e suas Tecnologias;

d) Matemática e suas Tecnologias;

e) Redação.

EXEMPLIFICAÇÃO

ÁREAS NOTA PESO NOTA X PESO

Ciências Humanas e suas Tecnologias 684,7 1 684,7

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 568,3 3 1704,9

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 634,1 2 1268,2

Matemática e suas Tecnologias 724,1 1 724,1

Redação 900,0 3 2700

TOTAL  10 7081,9

MINHA NOTA COM PESO: 7081,9 / 10 = 780,19

Cáceres/MT, 27 de Julho de 2021.

Prof. Dr. Rodrigo Bruno Zanin

Reitor da Unemat